№1-402/2025

03RS0002-01-2025-007049-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 сентября 2025 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Абашкиной М.М.,

подсудимой ФИО12,

защитника адвоката Синявиной С.И.,

при секретаре Кузнецовой Г.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее специальное, не состоящей в браке, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО12, умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств, посредством сети Интернет, используя приложение «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>», связалась с неустановленным лицом и перечислила ему денежные средства, которые у нее имелись на балансе Qiwi-кошелька, за покупку наркотического средства. После чего, неустановленное лицо сообщило ей о месте расположения тайника-закладки с наркотическим средством возле 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО13., находясь возле 

<

адрес>, по географическим координатам: 54,4615 северной широты и 56,311 восточной долготы, приобрела у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, путем изъятия из тайника-закладки, вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,494 грамма, которое хранила при себе в сумке, впоследствии переложила в отсек для очков, находящийся в салоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, тем самым незаконно приобрела и в последующем стала незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего потребления без цели сбыта вплоть до ее задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион под управлением ФИО11, где в салоне автомобиля на пассажирском сиденье находилась ФИО12, которая вела себя подозрительно, оглядывалась по сторонам, и на предложение проверки документов, выбросила через окно автомобиля один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых, на асфальте, на месте задержания ФИО12, на проезжей части дороги по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри общей массой 0,494 грамма, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Мефедрон (4-метилметкатинон) и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановления Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 «О внесении изменений в некоторое акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», мефедрон (4-метилметкатинон) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные массой 0,494 грамма относится к значительному размеру. 

Подсудимая в судебном заседании вину в совершенном преступлении признала полностью и показала, что наркотические средства она приобрела ДД.ММ.ГГГГ через свой телефон. Заказала наркотическое средство через приложение «

<

данные изъяты>» за 3 300 рублей. После оплатила и получила координаты закладки. Закладка находилась по 

<

адрес>. Вместе с сожителем, она поехала на место и забрала сверток с наркотическим средством. Наркотик она приобрела для себя. Сожитель об этом ничего не знал. Когда они с мужем поехали в Инорс, их остановили сотрудники полиции. Она попыталась выбросить наркотик, но сотрудники заметили, после чего ее и сожителя задержали. Далее в присутствии понятых данное наркотическое средство было изъято. Вину признает и раскаивается, является инвалидом 

<

данные изъяты>.

Кроме признания подсудимой вины, её вина подтверждается показаниями свидетелей:

ФИО4, которая в судебном заседании показала, что подсудимую не знает. ДД.ММ.ГГГГ вечером она и ее подруга ФИО3 участвовали при проверке показаний на месте в микрорайонах 

<

данные изъяты>. Также там был сотрудник полиции, адвокат и подсудимая. В 

<

данные изъяты> подсудимая показала место ее задержания. В 

<

данные изъяты> она показала место, где возле дома в кустах приобрела наркотическое средство.

В связи с противоречиями оглашены показания свидетеля, данные на предварительном следствии (т. 1 л.д. 91-93). На предварительном следствии свидетель показала, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при проведении следственного действия – проверка показания на месте, в ходе которого она, вторая понятая, подсудимая, адвокат и заместитель начальника отдела дознания проехали на служебном автомобиле к дому № по 

<

адрес>, где подсудимая указала на место, где она ДД.ММ.ГГГГ в траве возле подъезда № увидела отрезок липкой ленты черного цвета, который подняла. Внутри него находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который она убрала в свою сумку, затем она со своим гражданским мужем поехали в микрорайон Инорс. Далее ФИО14 указала на 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>, где они были задержаны сотрудниками полиции. Затем ФИО14 пояснила, что, испугавшись, она выбросила из салона автомобиля пакетик с порошкообразным веществом на землю. В ходе осмотра места происшествия указанный пакетик с веществом был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. Показания, данные на предварительном следствии, свидетель подтвердила;

ФИО3, которая в судебном заседании показала, что подсудимую знает, видела ее в ходе проверке показаний на месте, где она и ее подруга ФИО4 участвовали в качестве понятых. В их присутствии подсудимая показала, где она взяла наркотическое средство в 

<

данные изъяты>, после чего ее задержали в микрорайоне 

<

данные изъяты> сотрудники полиции. 

В связи с противоречиями оглашены показания свидетеля данные на предварительном следствии (т.1 л.д.86-88). На предварительном следствии свидетель показала, что участвовала в качестве понятой при проведении следственного действия – проверка показания на месте, в ходе которого она, вторая понятая, подсудимая, адвокат и заместитель начальника отдела дознания проехали на служебном автомобиле к дому 

<

адрес>, где ФИО14 указала на место, где она ДД.ММ.ГГГГ в траве возле подъезда № увидела отрезок липкой ленты черного цвета, который подняла. Внутри него находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который она убрала в свою сумку, заем она со своим гражданским мужем поехали в микрорайон 

<

данные изъяты>, по пути следования, возле 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции. Испугавшись, она выбросила из салона автомобиля пакетик с порошкообразным веществом на землю. В ходе осмотра места происшествия указанный пакетик с веществом был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Кроме признания подсудимой вины, её вина также подтверждается оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

ФИО1 (т.1 л.д. 202-206), который на предварительном следствии показал, что работает в полку ППСП УМВД России по г.Уфе на должности инспектора ППСП батальона № «Северный». ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов во время несения службы совместно с напарником ФИО2 в лесном массиве вблизи завода «

<

данные изъяты>», ими был замечен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н №, который двигался очень быстро, в связи с чем, указанный автомобиль был ими остановлен возле 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. За рулем автомобиля был неизвестный мужчина, который представился ФИО11, он вел себя подозрительно, документов при себе у него не было. В салоне находилась ФИО12, которая также вела себя подозрительно. Ими было замечено, что ФИО14 выбросила из салона автомобиля на проезжую часть один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. После чего, ФИО11 и ФИО12 оказали неповиновение, в связи с чем, к ним была применена физическая сила и специальные средства, а также вызвана следственно-оперативная группа ОП № УМВД России по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых с асфальта проезжей части по адресу: 

<

адрес>, был изъят, упакован и опечатан один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. При этом, ФИО14 пояснила, что указанный пакетик с наркотическим веществом принадлежит ей, что она приобрела его для личного употребления. Также сотрудниками следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты> г/н №, из салона которого были изъяты сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», два телефона марки «

<

данные изъяты>», с подлокотника автомобиля было изъято вещество белого цвета на липкую ленту, из салона автомобиля изъят фрагмент бумаги, свернутый в трубочку, пластмассовый шпатель, следы рук со стойки левой стороны автомобиля. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица. Далее они прошли в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>», где произвели личный досмотр ФИО11 и ФИО12, у которых ничего запрещенного обнаружено не было, взяты смывы пальцев и ладоней рук. После чего указанные лица были доставлены в отдел полиции № УМВД России по г.Уфе для дальнейшего разбирательства;

ФИО2 (т.1 л.д. 216-219), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО1;

ФИО5 (т.1 л.д. 213-215), которая на предварительном следствии показала, что она работает в полку ППСП Управления МВД России по г.Уфе на должности инспектора ППСП батальона № «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двоих понятых женского пола, она производила личный досмотр ФИО12, у которой ничего запрещенного обнаружено не было. Также, у ФИО12 были произведены смывы пальцев и ладоней рук на два ватных тампона, которые были упакованы и опечатаны, где расписались все участвующие лица. Далее ФИО14 была доставлена в отдел полиции № УМВД России по г.Уфе;

ФИО6 (т.1 л.д. 223-225), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н №, который был припаркован возле 

<

адрес> по бульвару 

<

адрес>. Из салона автомобля сотрудниками полиции были изъяты: сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», два телефона марки «

<

данные изъяты>», с подлокотника автомобиля было изъято вещество белого цвета на липкую ленту, из салона автомобиля изъят фрагмент бумаги, свернутый в трубочку, пластмассовый шпатель, следы рук со стойки левой стороны автомобиля. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица;

ФИО8 (т.1 л.д. 250-252), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6;

ФИО7 (т.1 л.д. 226-228), который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого с проезжей части вблизи припаркованного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, в котором находилось вещество белого цвета. При этом, ФИО12 пояснила, что выбросила этот пакетик из салона вышеуказанного автомобиля, так как внутри находится наркотическое вещество, которое она приобрела для личного употребления. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица;

ФИО9 (т.1 л.д. 243-245), который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО7;

ФИО10 (л.д. 246-249), которая на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО5;

ФИО11 (т.1 л.д. 74-78), который на предварительном следствии показал, что подсудимая является его гражданской супругой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 предложила ему прогуляться, с помощью своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», через приложение «

<

данные изъяты>», она арендовала автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, который был припаркован во дворе их дома. Он сел за руль, а ФИО14 села на переднее пассажирское сиденье, и они поехали. Проезжая возле 

<

адрес>, ФИО14 попросила его остановиться и сходить в магазин «

<

данные изъяты>» за водой. Он остановился и пошел в магазин, ФИО14 оставалась в автомобиле. Когда он вернулся, ФИО14 сидела на переднем пассажирском сиденье и они поехали дальше. Затем они поехали в микрорайон Инорс на пляж. Находясь на пляже, ФИО14 сидела выпивала пиво, а он вернулся к автомобилю, чтобы взять жевательную резинку. В салоне автомобиле в сумке ФИО14 он увидел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, он понял, что это наркотическое вещество и решил употребить часть через трубочку из бумаги, которую он сделал сам. Он взял шпатель, который лежал в машине, и с помощью его достал из полимерного пакетика с клипсой часть наркотического вещества, которое пересыпал в бумажную трубочку и употребил его назально, после чего убрал полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри обратно в сумку ФИО14. Спустя некоторое время они решили поехать домой. По пути следования, около 16 часов 15 минут, проезжая возле 

<

адрес>, их остановил патрульный автомобиль сотрудников полиции, которые попросили предъявить документы и выйти из автомобиля. Он вышел из автомобиля, а ФИО14 в это время продолжала сидеть на переднем пассажирском сиденье. Затем сотрудник полиции стал спрашивать, имеются ли у них запрещенные в обороте предметы, вещества, на что они ответили, что ничего нет. Сотрудник полиции стал визуально осматривать салон автомобиля. В какой-то момент он увидел, как второй сотрудник полиции схватил ФИО14 за руки, что ему не понравилось, и он сразу же подбежал к нему, стал говорить, чтобы он отошел от ФИО14. После чего, сотрудники полиции задержали их и вызвали сотрудников полиции, по приезду которых был произведен осмотр места происшествия участка местности на проезжей части возле 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который, как позже ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО14 выбросила из отсека для очков на землю. В присутствии понятых ФИО14 пояснила, что данный полимерный пакетик принадлежит ей, что данное вещество она приобрела для личного потребления через тайник - «закладку» за 3300 рублей у неизвестного ей лица. Данный сверток был упакован в пустой бумажный конверт, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Затем были приглашены другие понятые, в присутствии которых сотрудник полиции стал осматривать автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион. В ходе осмотра автомобиля были изъяты: сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле бирюзового цвета, с подлокотника автомобиля было изъято вещество белого цвета на липкую ленту, из салона автомобиля изъят фрагмент бумаги, свернутый в трубочку, пластмассовый шпатель, следы рук со стойки левой стороны автомобиля. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица. После чего, его провели в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где провели его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После чего туда завели ФИО14, где также провели ее личный досмотр. Со слов ФИО14 ему известно, что у нее также ничего запрещенного обнаружено и изъят не было. Откуда у нее оказался полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством ему не известно. О том, что он употребил часть наркотика, он также ей не говорил.

Кроме показаний подсудимой, показаний свидетелей, оглашенных показаний свидетелей, её вина подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 6), из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 15 минут возле 

<

адрес> задержана ФИО12, которая выбросила из салона автомобиля марки «Mercedes№» государственный регистрационный знак 

<

***> регион полимерный пакетик с порошкообразным вещество внутри, который впоследствии был изъят сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия;

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 69-73), согласно которому осмотрен участок местности возле подъезда № 

<

адрес>, где подсудимая незаконно приобрела наркотическое вещество;

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 7-11), которым ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности вблизи автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, припаркованного возле 

<

адрес>, где на асфальте обнаружен и изъят один пакетик с порошкообразным веществом внутри, который подсудимая выбросила из салона автомобиля;

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 38), согласно которой, представленное на исследование вещество, находящееся в одном полмерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,494 грамма;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 105-106), согласно которому, представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном пакетике с клипсой, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,474 грамма;

Протоколом осмотра места происшествия (т.1 л.д. 12-16), из которого видно, что из салона вышеуказанного автомобиля были изъяты: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», два телефона марки «

<

данные изъяты>», с подлокотника автомобиля было изъято вещество белого цвета на липкую ленту, из салона автомобиля изъят фрагмент бумаги, свернутый в трубочку, пластмассовый шпатель, следы рук со стойки левой стороны автомобиля;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 119-120), согласно которого на поверхностях представленного на экспертизу полимерного шпателя обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 126-127), согласно которого на поверхностях представленного на экспертизу фрагмента бумаги обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 112-113), согласно которого на поверхностях представленных на экспертизу двух отрезков пленки обнаружены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон);

Протоколом проверки показаний на месте (т.1 л.д. 63-66), в ходе которого подсудимая указала на место, где она незаконно приобрела и хранила наркотическое средство для личного употребления и где была задержана сотрудниками полиции.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

Смягчающими вину обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики, состояние здоровья.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает личность подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, смягчающие вину обстоятельства и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде штрафа в доход государства.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах с учетом особенностей, предусмотренных ч.3.1 ст.81 УПК РФ. При этом, согласно ч.3.1 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора предметы, признанные вещественными доказательствами по данному уголовному делу и одновременно признанные вещественными доказательствами по другому уголовному делу (другим уголовным делам), а также образец вещественного доказательства, достаточный для сравнительного исследования, подлежит передаче органу предварительного расследования или суду, в производстве которого находится уголовное дело, по которому не вынесен приговор (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №73-ФЗ).

Как усматривается из материалов уголовного дела, постановлением старшего дознавателя ОД ОП № Управления МВД России по г. Уфе от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела выделены материалы в отношении неустановленного лица (л.д. 194-195), данных о принятии по которому какого-либо процессуального решения в материалах настоящего уголовного дела не содержится. 

В связи с чем, вещественные доказательства по настоящему уголовному делу оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Уфе до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Из фактических обстоятельств, установленных судом, следует, что наркотическое средство ФИО12 приобрела после оплаты и в месте, сообщенном ей неустановленным лицом посредством сети интернет, используя приложение «

<

данные изъяты>» в принадлежащем ФИО12 телефоне марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле бирюзового цвета. 

При таких обстоятельствах, вещественные доказательства: принадлежащий подсудимой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле бирюзового цвета, а также наркотические средства, два отрезка пленки, шпатель, фрагмент бумаги, ватные тампоны со смывами рук ФИО12 и ФИО11 - в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ подлежат передаче органу предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «РОСО М3» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, сотовый телефон марки «Самсунг» – вернуть по принадлежности ФИО15

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в сумме 20 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г.Уфе по квитанциям №№: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,454 грамма, шпатель, фрагмент бумаги, два отрезка пленки со следами наркотических средств, ватные тампоны со смывами рук, а также сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле бирюзового цвета, принадлежащий ФИО12, переданный по квитанции № - оставить на хранении в камере вещественных доказательств ОП № УМВД России по г.Уфе, до принятия процессуального решения по выделенному материалу.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г.Уфе по квитанции № сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе красного цвета, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета в чехле черного цвета – вернуть ФИО11

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Реквизиты счета для перечисления штрафа:

Получатель платежа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Уфе

Банк: НБ Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан;

р/счет 

<

***>;

БИК: 018073401;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 027601001;

к/с: 

<

***>;

ОКТМО: 80701000;

УИН: 18800315287122904607.

Согласовано. Судья: _______________________________И.М. Гайсин